АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАИОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2024 М l30
Курская область, п. Прямицыно

Об утверждении Положения об организации контроля качества питания
в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Октябрьского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Jrlb 131- ФЗ <Об обшш<

принципах организации местного самоуправлениrI в РФ>>, Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 JЮ 27З-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации>>, в целях обеспечения контроля качества горячего здорового
питания обучающихся муниципа.пьных обrцеобразовательных учреждений
Октябрьского района Курской области, Администрация Октябрьского района
Курской области ПОСТАНОВЛlIЕТ :

l. Утверлить Положение об организации контроля качества питания
обучающихся в муниципапьных общеобразовательных учреждениях
Октябрьского района Курской области (приложение М 1).

2. Назначить ответственным за организацию контроля качества
питания обучающихся в муниципальных обшеобразовательных

учреждениях Октябрьского района Курской области консультанта управления
образования Администрации Октябрьского района Курской области
Филимонову Людмилу Николаевну.

3. Утвердить план работы по проведению контроля качества питания В

муниципаJIьных общеобр€Lзовательных учреждениях Октябрьского района
Курской области на 2024 год (приложение М2).

4. Управлению образования Администрации Октябрьского раЙона
Курской области разместить настоящее постановление на официапьном сайте
муницип€шьного образования <Октябрьский район> Курской области
www. admokt. gosuslugi.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложитЬ на
нач€Lльника управления образования Администрации Октябрьского района
Курской области Л.А. Никифороцу-

,,] ,:!:,,

6. Постановление вступает'в силу со дtлl,его подписания.
r ',,

_,,j i

Глава Октябрьского райрна i ,, у'^
Курской области 1 а

'#;'
О.А. Быковский

Приложение J\Ъ 1

к постановлению Администрации
Октябрьского района Курской области
от 01.0з.2024 }{b 130

Положение об организации контроля качества питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Октябрьского района Курской области

1. Общие положения

1. 1. Щелью настоящего Положения об организации контроля качества
питания обl^rающ ихся в муниципaLпьных общеобр€вовательных учреждениях
Октябрьского района Курской области (далее Положение) является
организация контроля качества здорового питания в общеобр€вовательных

учреждениях (далее - питание) и координация деятельности должностных
лиц на всех уровнях для обеспечения качества питания обучающихся.

1.2 Основные задачи организации контроля качества питания:
_ контроль исполнения нормативно-технических и методических

документов санитарного законодательства Российской Федерации ПРи

организации питания обl^лающихся;
- выявление нарушений в части организации и обеспечения

качественного питания обl.T ающихся и принятия мер по устранению и

предупреждению нарушений при организации качественного питания В

общеобр€вовательной организации ;

оценка уровня удовлетворенности качеством питания;
совершенствование механизмов организации и улr{шения качества

питаниjI в общеобразовательном учреждении.
1.3. Организация контроля качества питания обучающихся в

общеобрЕвовательных учреждениях Октябрьского района Курской облаСТИ

осуществляется Комиссией по контролю качества питания обучающихся В

муницип€uIьных общеобр€вовательных }п{реждениях Октябрьского района
Курской области (далее - Комиссия).

1.4. Контроль качества питания в общеобразовательных организациях
Октябрьского района Курской области осуществляется в соответстВии С

планом_графиком, утверждаемом Администрацией Октябрьского райОНа
Курской области и предусматривает проведение в пределах компеТенцИИ
наблюдений и обследований в школьных столовых, анкетированИя

обl^rающихся и родителей, проверки соблюдения работниками
действующего законодательства в сфере питанш детей и локЕLIIьных акТоВ

общеобр€вовательного учреждения.
1.5. fuя организации контроля качества питания на муниципatльноМ

уровне нuвначается ответственные должностное лицо.

1.б. К мероприятиям по контролю качества питания обучающихся в

общеобр€Lзовательных учреждениях Октябрьского района Курской области

рекомендуется привлекать представителей родительской общественности.
|.7. fuя организации обратной связи с родителями обучающихся

организуется работа телефонной <<горячей линии)) по вопросам качества
питания обучающ ихс я на муницип ЕLпьном ур овне.

2. Организационные формы контроля качества питания

2.1. Муницип€Lльный контроль качества питания включает:
- изr{ение документации в части организации питания обучающихся в

общеобр€вовательных учреждениях;
- участие в плановых и внеплановых проверках школьных столовых,

организованных органами Роспотребнадзора, органами исполнительной
власти, родителями обучающихся, общественными организациями;

- контроль исполнения предписаний органов Роспотребнадзора в

отношении работы школьных столовых в подведомственных
общеобр€вовательных учреждениях;

_ реryлярное взаимодействие с персонutпом школьных столовых,
организаторами питания (при на_lrичии), обучающимися и родителями;

- мониторинг охвата обучающихся горячим питанием;
- мониторинг н€шичия на офици€Lпьных сайтах общеобр€Lзовательных

rIреждений необходимой информации по организации горячего питания;
- мониторинг оценки удовлетворенности обучающихся и родителей

качеством питания;
- мониторинг системы мероприJIтий по формированию у обучающихся

культуры питания;
- мониторинг ypoBIuI подготовки и повышения кв€Lпификации кадров,

участвующих в организации питания в образовательных учреждениях;
- мониторинг результатов родительского контроля, формирование

предложений для принятия решений по улучшению питания в

общеобр€вовательном r{реждении;
- организацию работы с з€uIвителями по вопросам качества питания.

3. Солержание контроля качества питания

Содержание контроля качества питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениrIх в соответствии с полномочиями,
закрепленными федеральным законодательством, и определенными
настоящим Положением включает:

- контроль режима и рациона питания в образовательном учреждении;
- контроль выполнения нормативов по питанию, соответствия готовых

блюд по кa}лорийности, содержанию белков, жиров и углеводов;
_ контроль качества продовольственного сырья, сроков годности и

условий хранения продуктов;
- контроль технологии приготовления пищи;

- контроль поточности технологических процессов;
- контроль соответствия ежедневного меню (меню - раскладки)

утвержденному меню (набору блюд), требованиям СанПиН по составу и
выходу блюд, соответствия объемов порчий и суммарной массы блюд меню;

_ контроль за отсутствием в меню запрещенных к реЕLлизации в

общеобр€вовательных уIреждениях продуктов;
- контроль условий хранения пищевых продуктов на пищеблоке

(соответствие условий хранения, указанных на маркировке продукта);
- контроль суточных проб, вкусовых качеств предлагаемых блюд;
- контроль температуры блюд на линии раздачи и на столе

обучающихся;
- контроль санитарно - технического состояния пищеблока (кухни)

общеобр€Lзовательного учреждения ;

- контроль правил обработки столовой и кухонной посуды, оценка
состояния посуды;

- контроль гигиенических знаний и навыков персон€tла пищеблока,
состояниrI здоровья персон€Lпа, соблюдение правил личной гигиены
персон€lлом общеобразовательного r{реждения;

-контроль приема пищи обуrающимися общеобрЕвовательного

учреждения;
- контроль выполнения муницип€Lпьных контрактов на поставку

продуктов питания;
_ контроль документации по вопросам санитарии, гигиены, технологий

производства, результатам бракеража, ежедневных медицинских осмотров

работников пищеблока общеобразовательного учреждения;
- контроль соблюдения культуры обслуживания обучающихся.

4. Комиссия по контролю качества питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учрежден иях

Октябрьского района Курской области

4.|, Комиссия по контролю качества питания обучающихся в

муниципЕuIьных общеобразовательных учреждениях Октябрьского района
Курской области (да-гrее - Комиссия) создается для рассмотрения основных
вопросов, связанных с организацией питания обуrающихся.

4.Z. Под изr{ением вопросов организации питания понимается
проведение специ€lльно созданной Комиссией наблюдений, обследований,
осуществляемых в пределах своей компетенции.

4.3. Щели и задачи Комиссии
4.3.1. Изучение вопросов организации и качества питания

обучающихся.
4.З.2. Содействие созданию оптимuLльных условий и форм организации

питания обучающихся.
4.З.З. Повышение охвата обl^rающихся горячим питанием, культуры

питанаf,.
4.4. Основные задачи организации контроля качества питания:

4.4.1. Контроль исполнения нормативно-технических и методических

документов санитарного законодательства Российской Федерации При

организации питания обучающихся;
4.4.2. Выявление нарушений в части организации и обеспечения

качественного питания обучающихся и принятия мер по устранению и
предупреждению нарушений при организации качественного питания в

общеобразовательных организациях;
4.4.З. Оценка уровня удовлетворенности качеством питания;
4.4.4. Совершенствование механизмов организации и улучшения

качества питания в общеобр€Lзовательных учреждениях.
4.5. Организация работы Комиссии по контролю за питанием:
4.5.1. Комиссия по контролю за питанием строит свою работу в

соответствии с планом работы на к€Lпендарный год, определяя цели и задачи
текущего контроля, его сроки, подведение итогов и время на устранение
отмеченных недостатков в ходе KoHTpoJUI;

4.5.2. Комиссия может осуществлять свои функции вне плана работы
по инициативе Администрации района, по жалобе, из-за нарушения
нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка, его здоровья,
питания, безопасности со стороны работников пищеблока, педагогических

работников, администрации общеобр€вовательных учреждений;
4.5.З. Плановая работа Комиссии должна осуществляться не реже 1

рЕва в кварт€LII.

По результатам контроля качества питания Комиссия составляет Акт
по проведению контроля качества питания в муницип€Lпьном
общеобр€вовательном rrреждении Октябрьского района Курской области
(приложение к Положению JФ1).

4.5.4. Комиссия периодически ("о не реже l раза в кварта.ш)

отчитывается о работе по осуществлению контроля и выполнению данных ей

поручений на совещаниrIх руководителей общеобразовательных учреждений,
предоставляя справки по результатам контроля.

4.5.5. При осуществлении контроля члены комиссии имеют право:
- задавать ответственному представителю школы и представителю

организатора питанпя вопросы в рамках их компетенций и в пределах
полномочий комиссии1'

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;
- знакомиться с документацией в соответствии с функционzLпьными

обязанностями работника;
- изу{ать практическую деятельность работников пищеблока через

наблюдение за соблюдением режима питания в школе, качеством
приготовления пищи и др.;

_ лично оценивать органолептические показатели пищевой продукции в

результете деryстации блюда или рациона из меню текущего дня, заранее
зак€ванного за счёт личных средств;

- }п{аствовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду
здорового питаниrI;

- делать выводы по результатам своей работы.

Приложение к Положению Nsl

Акт
по проведению контроля качества питания в муниципальном

общеобразовательном учреждении
Октябрьского района Курской области

20 года

наименование Мкоу
ФИО ответственного за организацию питания

Основные критерии муницип€Llrьного контроля:

1. Наличие информации о Порядке организации горячего питания

обучающихся на офици€Lпьном сайте школы

2. Реryлярность заполнения рzвдела Kfood>

3.Наличие сопроводительных документов, подтверждающих происхождение,

качество и безопасность продовольственного сырья, поступающих на

пищеблок

4. Наличие маркировки поступающих пищевых продуктов

5. Соблrодение сроков хранения продуктов

6. Соответствие фактического меню, согласованному с Роспотребнадзором

7. Соответствие объемов порции и суммарной массы блюд за один прием

пищи школьника

8. Температура готовых блюд на линии р€вдачи и на столе у школьника

9. Реryлярность работы бракеражной комиссии, н€Lпичие утвержденноЙ
документации

l0. Наличие НПА по организации родительского контроля, реryлярность его

проведения

11. Наличие обращений по организации горячего питания от участников
образовательных отношений

12. Наличие неисполненных предписаний Роспотребнадзора

Выводы:

Рекомендации:

члены комиссии: Фио

Ознакомлен (а)
(подпись руководителя ОО)

Приложение М 2
к постановлению Администрации
Октябрьского района Курской области
от 01.03.2024 ]ф 130

План работы
по проведению контроля качества питания в муниципальных

общеобразовательных уч реждениях
кчпской облакого иона кои сти

Jф
п/п

наименозание
мероприятий

Наименование учреждений Сроки
муниципаJIьн
ого контроля

ответственные

1 Контроль
качества
питaшия

обуrаrощихся
(выездная
проверка)

мкоу к Ленинская Сош>
мкоу кполовневская Сош>
МКОУ <БольшедолженковскаrI
сош>

1 кварта_гl Филимонова
л.н.

Руководители
оо

МКОУ <Черницынская СОШ)
МкоУ <Анахинская ооШ>

2 квартал

мкоу клобазовская Сош>
МКОУ <АртюховскаяООШ>
МкоУ <Плотавская СоШ>

3 квартал

МкоУ кВанинская СоШD
МКОУ кСтарковская СОШ>
МКОУ к,Щьяконовская СОШ>
МкоУ <ФилипповскаJI ооШ)

4 KBapTa_lt

2 Охват горячим
питанием

обуrшощихся
(мониторинг)

Все общеобразовательные
организации

ежемесячно Филимонова
л.н.

Руководители
оо

J Соблюдение
санитарного
состояния

пищеблсlков,

обеденных
заJIов и

подсобньпс
помещений
(выезлная
проверка)

МкоУ < Ленинская СоШ>
мкоу кполовневская Сош>
МКОУ <Большедолженковская СОШ>

1 квартал Филимонова
л.н.

Руководители
ооМКОУ кЧерниuынская СОШ)

МкоУ <Анахинская ооШ>
2 кварта-п

мкоу клобазовская Сош>
МКОУ кАртюховскаяООШ>
мкоу кплотавская Сош>

3 кварта-гl

мкоу кванинская Сош>
МКОУ кСтарковская СОШ>
МКОУ к,Щьяконовская СОШ>
МКоУ кФилипповская ооШ>

4 кварта-п

4 состояние
технологическо

го
оборудования,

его
исправность,

нalличие
термометров

мкоу к Ленинская Сош>
мкоу <половневская Сош>
МКОУ кБольшедолженковская СОШ>

1 кварта-п Филимонова
л.н.

Руководители
ооМКОУ кЧерницынскаrI СОШ)

МкоУ <Анахинская ооШ>
2 кварта,т

мкоу клобазовская Сош>
МКОУ <АртюховскаяООШ>
МкоУ <Плотавская СоШ>

3 квартал

(выездная
проверка)

МкоУ <Ванинская СоШ)
МКОУ кСтарковская СОШ>
МКОУ к,Щьяконовская СОШ>

4 кварта-п

5 Проверка
условий
поставки
готовой

продукции и
сырья

(выездная
проверка)

МкоУ < Ленинская СоШ>
мкоу <половневская Сош>
МКОУ кБольшедолженковская СОШ>

1 KBapTaTt Филимонова
л.н.

Руководители
ооМКОУ <Черницынская СОШ)

МкоУ кАнахинская ооШ>
2 квартал

мкоу клобазовскм Сош>
МКОУ кАртюховскаяООШ>
МкоУ <Плотавская СоШ>

3 квартал

МкоУ <Ванинская СоШ)
МКОУ <Старковская СОШ>
МКОУ <.Щьяконовская СОШ>

4 квартал